






Skola - kopienas attīstības resurss4

„Vienā ēkā tagad ir pamat-

skola, kā arī mūzikas un mākslas 

skola. No rītiem mācās skolēni, 

bet pēc stundām līdz vēlam va-

karam rosās un kaut ko dara da-

žāda vecuma iedzīvotāji. Notiek 

daudz dažādu jaunu aktivitāšu,” 

stāsta skolas direktore Janīna 

Pužule un skaidro, ka tas viss no-

tiek SFL iniciatīvas „Pārmaiņu ie-

spēja skolām” otrajā kārtā atbal-

stītā projekta „Izglītības centrs 

MŪZA Jaunannas mūzikas un 

mākslas pamatskolā” ietvaros.

Skan kahoni, 

džambas un ģitāra

„Pamatskolā pašlaik mācās 

36 skolēni, savukārt sešgadīgo 

grupiņā ir astoņi bērni, tātad nā-

kamgad skolas bērnu būs vairāk,” 

priecājas J. Pužule un piebilst, ka 

par SFL piešķirtajiem līdzekļiem 

nopirkti mūzikas instrumenti un 

daudzas citas praktiskas lietas, ko 

no skolas budžeta nevarētu. Ne 

visi vecāki paši varētu arī atļauties 

samaksāt par bērnu mūzikas un 

mākslas nodarbībām, tāpēc labi, ka 

projekta laikā tās ir bez maksas.

Jaunannā skan mūzika, tiek 

apgūti jauni sitamie instrumen-

ti – kahoni un džambas, iegādātas 

akustiskās ģitāras un sintezators. 

Daudziem ģitārspēle kļuvusi par 

sirdslietu, un J. Pužule cer, ka arī 

pēc decembra, kad SFL atbalstī-

tais projekts beigsies, šo iespēju 

izdosies saglabāt kā papildu mū-

zikas programmu vai kā interešu 

pulciņu.

Nodibināts arī sieviešu vokālais 

ansamblis, kurš priecē ar skanī-

gām dziesmām gan Jaunannā, gan 

citviet.

Muzicē, dzied un dejo arī 

mazuļi jau ar trīs gadu vecumu; 

tas notiek pirmsskolas estētikas 

skoliņā. Nolemts piecgadīgajiem 

un sešgadīgajiem sākt mācīt an-

gļu valodu, tas tiks turpināts pir-

majās klasītēs.

Jūnijā pirmsskolas vecuma 

bērni ar aizrautību piedalījās 

vasaras skoliņā, kur skolotājas 

Svetlanas Pavlovas vadībā bērni 

zīmēja, veidoja, aplicēja, gata-

voja lellītes, pērlīšu un papīra 

virtenes, locīja origami, kā arī 

spēlējās brīvā dabā. Savukārt 

skolotāja Aiva Vilciņa nodar-

bību dalībniekiem ierādīja deju 

soļus, mācīja kustību rotaļas, 

rotaļdejas. Bērniem ļoti pati-

kušas sportiskās aktivitātes: 

vingrošana ar riņķiem, sacensī-

bas bumbu un lidojošo šķīvīšu 

mešanā. Sporta nodarbību in-

ventārs, jaunas spēles, krāsoja-

mās grāmatas, puzles iegādātas 

tieši par SFL atbalstītā projekta 

līdzekļiem un kalpos vēl ilgi pēc 

projekta beigām.

Vēl 1000 eiro tika iegūts SFL 

iniciatīvas komponentē „Atbalsts 

pirmsskolas vecuma bērniem un 

viņu ģimenēm”. Paredzēts iegā-

dāties mācību materiālus un at-

tīstošās spēles pirmsskolas gru-

pas bērnu vajadzībām, organizēt 

dažādas nodarbības bērniem un 

viņu vecākiem, kā arī atbalstīt 

bērnu ģimenes, piedāvājot psi-

hologa un citu speciālistu kon-

sultācijas.

Nūjo un 

orientējas mežā

Radošo izdomu var veicināt, 

ja tikai darbojas fantāzija. J. Pu-

žule stāsta, ka tieši tā izveido-

jusies radošā darbnīca lielākiem 

skolas bērniem un nu visi kopā 

jaunu dzīvi piešķir reiz lietotiem 

materiāliem – plastmasas pu-

delēm, iepakojuma maisiņiem, 

salvetēm, vecām avīzēm, pude-

ļu korķiem u. tml.

„Maijā lieli un mazi apguva pras-

mi veidot no māla un Mātes dienā 

visus iepriecināja ar savu darbu 

izstādi,” teic projekta vadītāja, 

piebilstot, ka pieaugušo mākslas 

studijā čakli darbojas vietējās rok-

darbnieces.

Teātra dalībnieki savas pras-

mes pilnveidoja aktiermeistarības 

skolā, lai labāk spētu iejusties nā-

kamajās lomās, bet deju kolektīva 

nodarbībās tika izzināta ķermeņa 

un dejas valoda.

Lieti noder arī nule notikušie 

kursi uzņēmējiem un pašnodarbi-

nātajiem: tā bija iespēja gūt zinā-

šanas gan par lietvedību, gan per-

sonālvadību. Drīzumā aktīvākie 

Jaunannas pagasta un tuvākās ap-

kārtnes iedzīvotāji mācīsies rakstīt 

projektus. Īpaši zinātkāri esot ap-

tuveni desmit vietējo.

Jaunannā dzīvo arī sportiski cil-

vēki. „Seniori vingro un nūjo, vidē-

jā paaudze nodarbojas ar jogu, bet 

jaunie – ar ielu vingrošanu un mo-

derno deju apguvi,” smaidot atklāj 

Janīna. Vietējie iedzīvotāji esot bi-

juši ļoti atsaucīgi aktīvajās vasaras 

nodarbībās: spēlējuši futbolu un 

volejbolu, kā arī trenējušies garā-

ku distanču skriešanā.

SFL projekts bijis arī pamu-

dinājums piedāvāt skolēniem, 

kuriem patīk aktīva darbošanās 

dabā, papildu iespējas piedalīties 

tūrisma aktivitātēs – fiziskā izturī-

ba un varēšana ir pārbaudīta, gan 

orientējoties mežā, gan braucot 

ar velosipēdu, gan peldot un vei-

cot dažādus citus pārbaudījumus. 

Ziemā apgūtas teorētiskās zināša-

nas, proti, mācījušies darboties ar 

kompasu un pazīt topogrāfiskos 

apzīmējumus kartēs. Atbildīgākais 

uzdevums bijis piedalīšanās orien-

tēšanās sacensībās „Horizonts”. 

Jūlijā neaizmirstama nedēļa pava-

dīta nometnē Salacgrīvā, kur visi 

nakšņojuši teltīs.

Talkā atdzimst 

Zaķusala

Daudz kas izdodas, ja ir vēlme 

darīt, atzīst Jaunannas projekta va-

dītāja un ir gandarīta, ka pagasta 

iedzīvotāji apkārtni vēlas redzēt 

tīru un sakoptu, lai būtu patīkami 

atpūsties un sportot.

Pavasara plūdi nodarījuši lielu 

kaitējumu Zaķusalai, taču sanākuši 

vairāk nekā četrdesmit visu paau-

džu jaunanniešu un izpostīto vietu 

Pededzes upes ielokā sakopuši 

un atjaunojuši. „Maijā talka varēja 

notikt, pateicoties SFL 500 eiro 

finansiālajam atbalstam: talcinieki 

iebetonēja volejbola tīkla stabus, 

no apaļkoka izgatavoja jaunus fut-

bola vārtus un iezīmēja laukumu 

robežas, futbola vārtus apstrādāja 

ar āra antiseptisko līdzekli, volej-

bola stabus nokrāsoja un uzvilka 

tīklus. Lai teritorija būtu sakopta 

un patīkama arī līdzjutējiem, tika 

iekārtoti atpūtas soliņi un atkritu-

mu tvertnes. Tagad Zaķusalā ak-

tīvi spēlē futbolu un volejbolu,” ir 

gandarīta J. Pužule. Kopīgā darbā 

veidojas pilsoniskās līdzdalības pa-

radumi un piederības izjūta.

Šis bijis ļoti aktīvs projektu īste-

nošanas gads, tāpēc Latvijas dzim-

šanas dienā 18. novembrī tautas 

namā plānots plašs koncerts un 

darbu izstāde, kur jaunannieši sev 

un citiem rādīs pašu paveikto.

Jaunannā no rīta mācās, pēcpusdienā muzicē

   Aija Tūna: 
„Alūksnes novada Jaunannas pagasts ir īpašs. Tā 

uzskata paši iedzīvotāji, un tas redzams un jūtams 

arī ciemiņam. Kā savulaik ar lepnumu teica pirmā 

SFL atbalstītā projekta vadītāja Līga Toka-Čevere, 

„Jaunanna allaž bijusi pazīstama ar to, ka tur ir gaiši 

un darbīgi cilvēki un sakopta vide”. Tieši tāpēc krīzes 

posmā tik svarīgs bija SFL atbalsts – lai nebūtu pārrā-

vuma dziedāšanas, dejošanas un muzicēšanas tradī-

cijās, kas lieliem un maziem jaunanniešiem ir neatņe-

mama dzīves sastāvdaļa, un lai skola rosinātu ikviena 

personības attīstību. Taču izrādījās, ka projekts, kura 

rezultātā izveidots izglītības centrs „Mūza”, spējis 

uzrunāt arī līdz šim mazāk uzrunātas auditorijas 

un jomas, un nu jau sirsnīgajā tagadējās projekta 

direktores Janīnas Pužules vadībā skola aizvien vai-

rāk kļūst par „garaini, kas veicina vārīšanos” – ap 

to pulcējas lieli un mazi, un arī darāmie darbi aptver 

aizvien plašāku apkaimi.”

Ilze Brinkmane

Daudz kas 
izdodas, ja ir 

vēlme darīt.

Fo
to
: n

o 
pe

rs
on

īgā
 a

rh
īva


